
МУНІЦИПАЛЬНА БЮДЖЕТНА 

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ УСТАНОВА 

«СЕРЕДНЯ ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ 
ШКОЛА №30 

ІМЕНІ ГЕРОЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 

А.А. АМАТУНI» 
МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

МІСЬКИЙ ОКРУГ СІМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 30     ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА А. А. АМАТУНИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ ТЕШКИЛЯТЫ  

МУНИЦИПАЛЬ КЪУРУМЫНЫНЪ  
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

СИМФЕРОПОЛЬ ШЕЭР 

ДАИРЕСИ 
«№30 А.А. АМАТУНИ АДЫНА 

ОРТА УМУМТАСИЛЬ МЕКТЕБИ» 

 

 

ул. Киевская, 116А, г. Симферополь, Республика Крым, Российская Федерация, 294043,  

телефон, факс (3652) 22-34-15, e-mail: school30simf@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

22 августа 2022 г.                                                                                           № 484 

О внесении изменений и дополнений 

в Положение о порядке выбора языка обучения  

и изучения изучения 

 

На основании ФГОС начального общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; ФГОС основного общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; решения педагогического 

совета (протокол от 06.06.2022 №5), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заменить формулировку  в разделе 1 «Общие положения» в п.1.4. следующим 

содержанием:  

Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, государственных      языков      республики Крым      

осуществляется     по     заявлениям  родителей     (законных     представителей) 

несовершеннолетних   обучающихся.    

2. Считать недействительным п.3.7.( Количество    часов,    отводимых    в    Школе    на 

преподавание   учебных   предметов   «Родной   (русский)  язык»,   «Литературное чтение   

на   родном   (русском)   языке и   «Родная   (русская)   литература, устанавливается Школой 

самостоятельно согласно учебным планом ООП на основании решения Педагогического 

совета Школы.) в разделе 3 «Изучение русского языка как государственного языка 

Российской Федерации.» 

3. Заменить формулировку  в разделе 5 «Порядок выбора родного языка» следующим 

содержанием: 

в п.5.2. «В апреле текущего учебного года проводится мониторинг заявлений родителей по 

выбору изучения родного языка При зачислении ребенка в 1, 10 класс, поступлении ребенка 

в школу родители (законные представители) обучающихся  в заявлении указывают 

желаемое для них изучение родного языка (приложение 1)» 

в п.5.3. «Комплектование классов (групп) по изучению родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, государственных языков Республики Крым 

(крымскотатарского, украинского) осуществляется на основании заявления родителей 

(законных представителей).  

4.Заменить форму заявления (приложение 1)  формой другого образца: 

mailto:school30simf@yandex.ru


 

Приложение  1 

 

  Директору МБОУ «СОШ №30 им.  

                   А.А. Аматуни» г. Симферополя 

 

 ____________________________________ 
(Ф.И.О. директора) 

 

 ___________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

 

 ___________________________________,  

  проживающего(ей) по адресу:  

 

 ____________________________________ 

       ____________________________________ 

Заявление 

 На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» прошу организовать для моего 

ребёнка____________________________ 

_________________________________ обучающегося ______ класса, изучение  

предметных областей 

«Родной язык и литературное чтение» и «Родной язык и родная литература» на родном 

________________________________________  языке на период обучения 
(украинский, крымскотатарский) 

 

Дата      «____»_____________20____г.                                     Подпись                  

 

 

  

5.  Данный приказ вступает в силу с 01.09.2022г. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по УВР Полякову М.В., 

Сушко М.П., Гусеву И.С. 

 

 

Директор                           И.В. Медина 


		2022-10-18T10:13:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.А. АМАТУНИ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ




